iandiu poſtulari Attice: quem non recuſarem, ſi mihi vllum tribueretur vacuum tempus & liberum: neque enim occupata opera, neque impedito animo, res tanta ſuſcipi poteſt: vt runque opus eſt, & cura vacare & negotio. Att. Quid? ad cætera, quæ ſcripſiſti plura, quàm quiſquam è noſtris, quod tibi tandem tempus vacuum fuit conſeſſum? M. Subſiciua quædam tempora incurrunt: quæ ego perire non patior: vt ſi qui dies ad ruſticandum dati ſint, ad eorum numerum accommodentur, quæ ſcribimus. Hiſtoria verò nec inſtitui poteſt, niſi præparato ocio: nec exiguo tempore abſolui. & ego animi pendere ſoleo, cum ſemel quid orſus, ſi traducor aliò: neque tam facile interrupta contexo, quàm abſoluo inſtituta. Att. Legationem aliquam nimirum oratio iſta poſtulat, aut eiufmodi quampiam ceſſationem liberã atque ocioſam. M. Ego verò ætatis potius vacationi conſidebam, cum præfertim non recuſarem, quo minus more patrio ſedens in folio conſulentibus reſponderè, ſenectutis que non inertis grato atque honeſto fungerer munere. ſic enim mihi liceret & iſti rei, quam deſideras, & multis vberioribus atque maioribus operæ, quantum vellè, dare. Att. Atqui vereor, ne iſtam cauſam nemo noſcat, tibi que ſemper dicendum ſit: & eo magis, quòd te ipſe mutaſti, & aliud dicendi genus inſtituiſti: vt quemadmodum Roſcius familiaris tuus in ſenectute numeros in cantu ceciderat, ipſas que tardiores fecerat tibias, ſic tu à contentionibus, quibus ſummis vti ſolebas, quotidie relaxes aliquid, vt iam oratio tua nõ multum à philoſophorũ lenitate abſit. quod ſuſtinere cum vel ſumma ſenectus poſſe videatur, nullã tibi à cauſis vacationem video dari. Q. At mehercule ego arbitrar poſſe id populo noſtro probari, ſi te ad ius reſpondendum dediſſes. Quamobrem, cum placebit, tibi experièdum cenſeo. M. Id, ſi quidem Quinte, nullum eſſet in experièdo periculum: ſed vereor, ne, dum minuere velim laborem, augeam, atque ad illam cauſarum operam, ad quam ego nunquam niſi paratus & meditatũs accedo, adiungatur hæc iuris interpretatio, quæ non tam mihi moleſta ſit propter laborè, quàm quòd dicendi cogitationem auferat, ſine qua ad nullam maiorem vnquam cauſam ſum auſus accedere. Att. Quin igitur iſta ipſa explicas nobis his ſubſiciuis, vt ais, temporibus, & conſcribis de iure ciuili ſubtilius, quàm cæteri: nam à primo tempore ætatis iuri ſtudere te memini, cum ipſe etiam ad Scauolam ventitarem: neque vnquam mihi viſus eſt ita te ad dicendum dediſſe, vt ius ciuile contemneres. M. In longum ſermonem me reuocas Attice: quem tamen, niſi Quintus aliud quid nos agere mauult, ſuſcipiam: & quoniam vacui ſumus, dicam. Q. Ego verò libenter audierim: quid enim agam potius? aut in quo melius hunc conſumam diem? M. Quin igitur ad illa ſpatia noſtra, ſedẽs que pergimus: vbi, cum ſatis erit deambulatum, requieſcimus: nec proſectò nobis delectatio deerit, aliud ex alio quærentibus. Att. Nos verò, & hac quidem, adire ſi placet per ripam & vmbra. Sed iam ordire explicare, quæſo, de iure ciuili quid ſentias. M. Ego memini ſummos fuiſſe in ciuitate noſtra viros, qui id interpretari populo, & reſpondere ſoliti ſint: ſed eos magna proſeſſos, in paruis eſſe verſatos. Quid enim eſt tantum, quantum ius ciuitatis? Quid autem tam exiguum, quàm eſt munus hoc eorum, qui conſuluntur? quàm eſt populo neceſſarium? nec verò eos, qui ei muneri præſuerunt, vniuerſi iuris expertes fuiſſe exiſtimo, ſed hoc, ciuile quod vocant, catenus exercuerunt, quoad populo præſtare voluerunt. id autem incognitum eſt, minũs que in vſu neceſſarium. Quamobrem quò me vocas? aut quid hortaris, vt libellos conſciam de ſtillicidiorum, ac de parietum iure? aut vt ſtipulationum & iudiciorum formulas componam? quæ & conſcripta ſunt à multis diligèter, & ſunt humiliora, quàm illa, quæ à vobis expectari puto. Att. Atqui, ſi quæres ego quid expectem: quoniam ſcriptum eſt à te ſatis de optimo Reip. ſtatu, conſequens eſſe videtur, vt ſcribas tu idem de legibus: ſic enim feciſſe video Platonem illum tuum, quem tu admiraris, quem omnibus anteponis, quem maximè diligis. M. Viſne igitur, vt ille Crete cum Clinia, & cum Lacedæmonio Megillo, æſtuo, quemadmodum